Lịch sử
Chủ đề: Mậu Thân 1968

Tác giả: Liên Thành

DIỄN TIẾN CUỘC THẢM SÁT Ở GIAI ĐOẠN II TẠI HUẾ
VÀO MẬU THÂN 1968

AI RA LỆNH? HỒ CHÍ MINH VÀ BỘ CHÍNH TRỊ ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

AI THI HÀNH? THIẾU TƯỚNG LÊ CHƯỞNG, CHÍNH ỦY KHU ỦY TRỊ THIÊN
TRUNG TƯỚNG TRẦN VĂN QUANG TƯ LỆNH QUÂN KHU TRỊ THIÊN

ĐẠI TÁ LÊ TƯ MINH TƯ LỆNH MẶT TRẬN HUẾ.

Cũng mục đích
răn đe quần chúng bắt phải thuần phục chính quyền cách mạng mà khoảng 200 ngàn
người dân vô tội Mi ền Bắc đã bị thảm sát, đạo đức xã hội bị đảo ngược và chà đạp, con
đấu tố cha mẹ, vợ chồng, anh chị em, bằng hữu, thầy trò chủ tớ đấu tố lẫn nhau. Qua bao
dâu bể, nhưng bản chất này của cộng sản không bao giờ thay đổi. Mậu Thân 1968 chúng
diễn lại tòa án nhân dân man rợ tại Quận II Huế. Sau 1975 thì các phiên tòa án nhân dân
tại các trụ sở phường, trụ sở quận trên toàn Miền Nam để đấu tố bè lũ Mỹ-Ngụy rồi đưa
đi lao cải trong các trại tù cải tạo, hoặc lên vùng kinh tế mới mà tổng số thiệt mạng cũng
lên đến khoảng hơn 200 ngàn người, gần bằng con số mà Quân Cán Chính Miền Nam đã
bỏ mình trong cuộc chiến ý thức hệ Quốc Cộng bảo vệ lý tưởng VNCH.

đó trong lương tâm cảm thấy có gì không ổn nên Hoàng Phủ Hoàng Tường, và cũng như
các đồng bọn của hắn, đã không còn hãnh diện như xưa, mà ngược lại, lại chối bỏ hành
động giết người dã man của y tại Huế trong Tết Mậu Thân 1968. Biện minh cho chuyện
này Hoàng Phủ Ngọc Tường đã nói:

“Tôi không hề nhúng tay vào những vụ tàn sát trên, vì thời gian đó tôi đang nằm trong
hầm trú ẩn tại Khe Trái phía tây nam quận Hương Trà.”